
Výsledky 26. ro čníku letní odchytové akce v Národní  p řírodní 
památce Žehu ňský rybník v roce 2015.   

  Letní odchytová akce proběhla ve dnech 02. až 08.08.2015 (do ca 9.30 hod). Kvůli velmi 
vysokým denním teplotám byl odchyt na většině stanovišť ve dnech 03. až 07.08. po 12.00 hod 
přerušen (pravidelně v této době chytáno jen na zastíněných stanovištích K, L a S). Ve 
večerních hodinách od ca 19.00 hod pak byl prováděn na stanovištích A a C odchyt nocujících 
vlaštovek a břehulí. 
  Celkem bylo trvale nataženo 232 metrů sítí s oky 16 mm. V rámci letošního odchytu jsme 
museli přistoupit k menším změnám v odchytových stanovištích. Kvůli pokračujícím pracím na 
rekonstrukci železniční trati bylo zcela zrušeno stanoviště E a z důvodu likvidace biotopu i 
stanoviště P (obě stanoviště zřejmě nebudou již instalována ani v dalších letech). Náhradou za 
zničené stanoviště P bylo vytvořeno v jeho blízkosti stanoviště S. Odchytové stanoviště H 
nebylo nataženo kvůli polním pracím. Stanoviště V (dravčí síť)  jsme mohli kvůli sekání trávy na 
odchytové louce instalovat jen ve dnech 03. až 05.08.. Z důvodu extrémně nízké vodní hladiny 
na rybníce (min. o 0,2 m podstav) a zcela suchých odchytových průseků byl zrušen i tradiční 
odchyt chřástalů do vrše u stanoviště A. 
  Celkem se podařilo chytit 44 druhů ptáků v počtu 3468 ex., což je jednoznačně nejvyšší počet 
v historii letních odchytů. Velkou měrou se na velkém počtu chycených ptáků ovšem podílejí 
záměrně chytané vlaštovky a břehule nocující v blízkosti odchytových stanovišť A a C. 
  Z odchycených druhů ptáků je asi největším překvapením odchyt křížence vlaštovky a jiřičky. 
  V kontrolních odchytech již okroužkovaných ptáků převažují jedinci kroužkovaní na lokalitě 
v předešlých měsících a letech. Proti předchozím ročníkům se nepodařilo chytit žádného ptáka 
se zahraničním kroužkem. Z místních kontrolních odchytů je bezesporu nejzajímavější kontrola 
samice rákosníka obecného po 9 letech a 1 měsíci (kroužkovaná jako juv. v červenci  2006 a 
naposledy kontrolována v květnu 2009), což je druhý nejstarší pták chycený v historii odchytů 
na Žehuňském rybníku. 
   
 
Délka natažených sítí na jednotlivých stanovištích:  
A (rákosina): 58 metrů (4 x 12 m + 1 x 10 m) 
B (rákosina): 68 metrů (4x 12 m + 2 x 10 m) 
C (rákosina): 36 metrů (3 x 12 m) 
D (terestrická rákosina): 24 metrů (2 x 12 m) 
K (vrbová alej s podrostem černého bezu, svídy a šípku): 12 metrů (1 x 12 m) 
L (vrbová alej s podrostem svídy a šípku): 24 metrů (dvě stanoviště 2 x 12 m) 
S (náletové křoviny na okraji býv. sadu): 10 metrů (1 x 10 m) 
V (dravčí síť v louce s oky 60 mm): 12 metrů (1 x 12 m) 
 
 
Přehled odchycených pták ů: 
 

Druh 
Nově okroužkováno 

1.K           +1.K 

Chyceno s kroužky (jen 

ptáci nekroužkovaní 

v rámci akce) 
CELKEM 

Poštolka obecná 1 0 0 1 

Ledňáček říční 6 0 0 6 

Strakapoud velký 2 1 0 3 

Strakapoud malý 2 0 0 2 

Krutihlav obecný 1 0 0 1 

Břehule říční 826 90 7 923 

Vlaštovka obecná 1257 142 4 1403 



Vlaštovka x jiřička (hybrid) 1 0 0 1 

Konipas luční 27 1 0 28 

Konipas bílý 1 0 0 1 

Červenka obecná 22 1 1 24 

Slavík modráček  10 1 1 12 

Slavík obecný 1 0 2 3 

Rehek domácí 2 0 0 2 

Rehek zahradní 7 0 0 7 

Bramborníček hnědý 3 0 0 3 

Kos černý 5 3 1 9 

Drozd zpěvný 4 3 0 7 

Cvrčilka zelená 13 0 1 14 

Cvrčilka slavíková 20 1 3 24 

Rákosník proužkovaný 113 11 16 140 

Rákosník zpěvný 119 9 0 128 

Rákosník obecný 279 64 22 365 

Rákosník velký 13 11 0 24 

Pěnice pokřovní 0 1 0 1 

Pěnice hnědokřídlá 2 0 0 2 

Pěnice černohlavá 13 2 1 16 

Budníček menší 24 9 0 33 

Budníček větší 30 0 0 30 

Sýkora lužní 1 0 0 1 

Sýkora modřinka 59 3 11 73 

Sýkora koňadra 20 1 5 26 

Brhlík lesní 1 0 0 1 

Moudivláček lužní 4 0 0 4 

Špaček obecný 5 8 0 13 

Ťuhýk obecný 25 2 0 27 

Vrabec polní 22 4 1 27 

Pěnkava obecná 1 1 0 2 

Dlask tlustozobý 1 0 0 1 

Zvonek zelený 0 1 0 1 

Konopka obecná 1 0 0 1 

Strnad obecný 16 2 2 20 

Strnad rákosní 31 10 14 55 

Strnad luční 1 2 0 3 

Total 2992 384 92 3468 

 
 
 
 


